
2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3825 - Ano 15 - 3 de Novembro de 2021

domtdf003825c103112021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA TOMADA DE PREÇOS 007-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-1068-2021 - MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1071-2021 SME SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1111-2021 - SEMPRE S SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1112-2021 - LB ALVES DE OLIVEIRA SANTOS

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-302-2021 - PIRES DARK SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-518-2021 - GEANDRO OLIVEIRA GRANCHEUX

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-316-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 000110/2021

Edição nº 3825 - Ano 15 - 3 de Novembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA TOMADA DE PREÇOS 007-2021

A Prefeitura Municipal Teixeira de Freitas, através da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, torna público que não houve licitantes presentes na sessão pública da Tomada de 
Preços nº 007/2021, realizada no dia 03/11/2021, às 09:00h, horário de Brasília, cujo objeto é 
a  contratação  de  empresa  especializada  para  reforma  e  ampliação  do  Centro  Cultural  
Liberdade II,  no Município  de Teixeira  de Freitas  –  BA,  tendo a  presente Licitação sido 
declarada DESERTA.

Teixeira de Freitas, 03 de novembro de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 4-1068-2021 - MERCEDES-BENZ DO
BRASIL LTDA

ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-1063-2021

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 006-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23034.001405/2021-14.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA. CNPJ: 59.104.273/0001-29.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  DIÁRIO  DE  ESTUDANTES,  
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL 
(ONUREA) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE 
ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, ANEXO 1 DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 006/2021, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, CONFORME SOLICITAÇAO 
SIGARP Nº 91613
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.058 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 1.376.100,00 (HUM MILHÃO TREZENTOS E SETENTA E SEIS  MIL  CEM 
REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 à 08 de julho de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
PREFEITO MUNICIPAL

 
LÊ-SE:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-1068-2021
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 006-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23034.001405/2021-14.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA. CNPJ: 59.104.273/0001-29.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  DIÁRIO  DE  ESTUDANTES,  
DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL 
(ONUREA) EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS DE 
ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, ANEXO 1 DO EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 006/2021, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, CONFORME SOLICITAÇAO 
SIGARP Nº 91613
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.058 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 1.376.100,00 (HUM MILHÃO TREZENTOS E SETENTA E SEIS  MIL  CEM 
REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 à 08 de julho de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
PREFEITO MUNICIPAL

 

EXTRATO DE CONTRATO 3-1071-2021 SME SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS

INEXIGIBILIDADE Nº: 000312-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001706/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.

CONTRATADO: SME SERVICOS MEDICOS ESPECIALIZADOS - EPP. CNPJ: 14.096.946/0001-08.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO DESTINADO A UNIDADE MATERNO INFANTIL (UMMI).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 797.520,00 (setecentos e noventa e sete mil quinhentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1111-2021 - SEMPRE S SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-337-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001898/2021.
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SEMPRE S SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI. CNPJ: 34.706.377/0001-82.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR 
DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 26 de outubro de 2021 à 26 de outubro de 2022.
DATA: 26 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 3-1112-2021 - LB ALVES DE OLIVEIRA SANTOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-338-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001899/2021.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: LB ALVES DE OLIVEIRA SANTOS. CNPJ: 43.817.831/0001-63.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR 
DE TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 176.400,00 (cento e setenta e seis mil quatrocentos reais).
VIGÊNCIA: 26 de outubro de 2021 à 26 de outubro de 2022.
DATA: 26 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-3-302-2021 - PIRES DARK SERVIÇOS MEDICOS
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-115-2021
PROCESSO: TRES-3-302-2021
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PDC SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA. CNPJ: 23.725.573/0001-88. 
OBJETO: RESCISÃO  DO  CONTRATO  3-302-2021  DA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS  
DESTINADOS A UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI) DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
COM  FUNDAMENTO  NO  ART.  79,  INCISO  I  DA  LEI  8.666/93,  O  QUE  IMPOSSIBILITA  A  
EXECUÇÃO DO OBJETO DO REFERIDO CONTRATO ADMINISTRATIVO.

Edição nº 3825 - Ano 15 - 3 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003825c103112021 Pág.: 2 de 3



VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 06 de outubro de 2021.
DATA: 28 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-518-2021 - GEANDRO OLIVEIRA
GRANCHEUX

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 014-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 524-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GEANDRO OLIVEIRA GRANCHEUX. CNPJ: 13.345.563/0001-63.
OBJETO: ADIÇÃO  DE VALOR  DO  CONTRATO  3-518-2021  QUE  VISA  A  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS (CASA DE APOIO NA CIDADE DE ITABUNA – HOSPEDAGEM COM FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES, CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA TARDE E JANTAR) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DOS  PACIENTES  DO  TRATAMENTO  FORA  DO  DOMICÍLIO  –  TFD,  DE  
RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  CORRESPONDENDO  A  25%  DO  
VALOR TOTAL DO CONTRATO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.207 – GESTÃO DAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 25.208,75 (VINTE E CINCO MIL, DUZENTOS E OITO REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS).
DATA: 18 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3-DL-316-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº  01482/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  3-
DL-316-2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de Serviço 
de Certificação com Troca de Pré-Filtro da Capela de Fluxo Laminar Classe 2 BII, pertencente 
a UNACON e Laboratório Nova Filosofia (LACEN), de responsabilidade do Fundo Municipal 
de Saúde, no periodo de 3 (três)  meses,  em favor da empresa AIRQUALITY SERVIÇOS E 
COMERCIO  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  18.062.373/0001-52,  no  valor  total  de  R$  
3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de novembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 000110/2021

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais  com lastro no Decreto Municipal  nº  178/2021,  tendo em vista  a  regularidade do 
certame, conforme Parecer da Procuradoria Geral do Município, HOMOLOGA  o  PREGÃO 
PRESENCIAL ARP nº 000110/2021, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas 
no  fornecimento  de  material  de  consumo  (material  hospitalar/penso)  para  atender  a  
demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades, pelo período de 12 meses, 
em favor das empresas:  DELTA SUL DISTRIBUIDORA EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o nº  
31.341.284/0001-03 vencedora dos lotes 22, 23, 46 e 294 no valor total de R$ 123.040,00 
(cento  e  vinte  e  três  mil  e  quarenta  reais);  BAHIA  MEDIC  COMERCIO  DE  PRODUTOS  
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 15.229.287/0001-01, vencedora dos lotes 
1, 17, 25, 27, 28, 29, 43, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 105, 106, 107, 108, 155, 156, 157, 158, 179, 205, 206, 207, 208, 209, 211, 239, 
242, 243, 249, 258, 279, 281, 282, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 311, 314, 324, 350, 352, 365, 
366, 367, 383, 395 e 401, no valor total de R$ 1.242.176,16 (um milhão, duzentos e quarenta 
e  dois  mil,  cento  e  setenta e  seis  reais  e  dezesseis  centavos);  COMPRATES  COM.  
FARMACÊUTICO  E  HOSPITALAR  LTDA, inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  96.845.896/001-89,  
vencedora dos lotes 47, 58, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 151, 166, 201, 315 e 
402, no valor total de R$ 89.650,44 (oitenta e nove mil e seiscentos e cinquenta reais e 
quarenta e quatro centavos); CONCEPT HOSPITALAR PRODUTOS MEDICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº  42.375.447/001-95, vencedora dos lotes 127, 132, 133, 134, 142, 143, 144, 

145,  146,  147,  332,  333,  335,  336,  337,  338,  339,  340,  351 e  378,  no valor  total  de  R$ 
244.340,00  (duzentos  e  quarenta  e  quatro  mil  e  trezentos  e  quarenta  reais);  FRANZ  
LINCOLN DA FONSECA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº  31.913.344/0001-15, vencedora 
dos lotes 42 e 295, no valor total de R$ 91.620,00 (noventa e um mil e seiscentos e vinte 
reais);  JFB  DISTRIBUIDORA  DE  PROD  FARMAC,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  
14.683.163/0001-20, vencedora dos lotes 2, 8, 11, 12, 13, 48, 126, 149, 150, 154, 159, 173, 
197, 198, 199, 200, 222, 223, 224, 265, 277, 278, 326, 327, 328, 343, 345, 347, 348, 349, 360, 
364,  376,  377 e  390, no valor total  de R$ 358.728,60 (trezentos e cinquenta e oito mil,  
setecentos e vinte e oito reais  e sessenta centavos);  M & A SUPRA COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.731.996/0001-69, vencedora dos lotes 14, 20, 26, 33, 34, 35, 
129, 130, 274, 275, 276 e 284, no valor total de R$ 761.647,80 (setecentos e sessenta e um 
mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos); MARIO MEDICAL COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 20.599.845/0001-52, vencedora 
dos lotes 135,  140 e 396 no valor total de R$ 192.600,00 (cento e noventa e dois mil e 
seiscentos reais);  MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.886.202/0001-21, vencedora dos lotes 37, 38, 246, 280 e 318 no valor total 
de R$ 448.677,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais); MD 
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.294.636/0001-32, vencedora 
dos lotes 178, 253, 254, 255, 271, 272, 273, 296, 297, 298, 299, 300 e 316 no valor total de R$ 
304.457,32 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois 
centavos); ODONTO TALITA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.138.050/0001-53, vencedora 
dos lotes 3, 7, 10, 19, 24, 30, 31, 36, 40, 44, 45, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 82, 85, 89, 103, 104, 109, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 128, 131, 
136, 137, 138, 139, 141, 148, 152, 153, 160, 164, 167, 172, 174, 175, 183, 184, 186, 187, 188, 
189, 190, 191, 192, 194, 195, 196, 210, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 227, 228, 
229, 230, 231, 234, 235, 236, 237, 240, 244, 245, 259, 260, 266, 267, 268, 269, 270, 283, 291, 
292, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 312, 319, 320, 321, 322, 325, 329, 331, 334, 341, 
362, 381, 391, 392, 403, 404 e 405 no valor total de R$ 1.513.818,81 (um milhão, quinhentos 
e treze mil, oitocentos e dezoito reais e oitenta e um centavos); OKEY MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDIC HOSP E ODONT LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.311.773/0001-05, vencedora 
dos lotes 4, 5, 6, 9, 15, 16, 18, 21, 32, 39, 41, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 161, 165, 169, 170, 171, 
176, 177, 180, 181, 182, 193, 202, 203, 204, 221, 225, 226, 232, 233, 238, 241, 252, 256, 257, 
261, 262, 263, 264, 293, 301, 302, 313, 323, 330, 342, 344, 346, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359, 361, 363, 368, 369, 370, 371, 374, 375, 379, 380, 382, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 393, 
394, 397, 398, 399 e 400, no valor total de R$ 938.781,32 (novecentos e trinta e oito mil, 
setecentos  e  oitenta  e  um reais  e  trinta  e  dois  centavos)  e  PRIME MEDICAL COM DE 
MATERIAL MEDICO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.342.946/0001-00, vencedora dos 
lotes 81,  83,  84,  162,  163,  168,  185,  247,  248,  250,  251,  372 e 373 no valor total de R$ 
173.715,00 (cento e setenta e três mil e setecentos e quinze reais). Totalizando o valor de R$ 
6.483.252,45 (seis milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, duzentos e cinquenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos).

 

Teixeira de Freitas/BA, 03 de novembro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3825 - Ano 15 - 3 de Novembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003825c103112021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3825 - Ano 15 - 3 de Novembro de 2021
	domtdf003825c103112021
	SUMÁRIO

